<sup>1</sup> Editi, qui negligentes sunt in catholica fide. At MSS., qui negligentes catholicam fidem; vel, qui negligentes in catholicam fidem.

<sup>2</sup> Sic Parv. et plures MSS. At Am. Er. Lov., dicere.

<sup>3</sup> Editi addunt, fide: cujus loco subaudiri potest, Ecclesia.

apostolus Petrus, non superbia sua, sed quamvis carnali, tamen amore Domini fecerat. Itaque admonitus recondit gladium : iste autem nec vixit hoc fecit. Siquidem cum episcopo Cæciliano causam cum diceret, audientibus episcopis Romæ, quos ipse petiverat, nihil eorum quæ intenderat potuit probare ; et sic remansit in schismate, ut suo gladio moreretur. Populus autem ipsius, quando non audit Prophetas et Evangelium, in quibus apertissime scriptum est Ecclesiæ Christi per omnes gentes esse diffusam, et audit schismaticos, non Dei gloriam querentes, sed suam, satis significat servum se esse, non liberum, et aurem dexteram se habere præcisam. Petrus enim errans in amore Domini, seruo, non libero, aurem dexteram præcidit. Ex quo significat, eos qui gladio schismatis feriuntur, et servos esse carnalium desideriorum, nondum eductos in libertatem Spiritus sancti, ut jam non confidant in homine ; et non audire quod dextrum est, id est, Domini gloriam per catholicam Ecclesiam latissime pervagatam, sed audire sinistrum humanæ inflationis errorem. Sed tamen cum Dominus dicat in Evangelio, cum per omnes gentes Evangelium fuerit prædicatum, tunc finem esse futurum (*Matth. xxiv, 14*) ; quomodo isti dicunt quod jam cæteræ omnes gentes ceciderunt a fide, et in sola parte Donati remansit Ecclesia, cum manifestum sit, ex quo ista pars ab unitate præcisa est, nonnullas gentes postea credidisse, et adhuc esse aliquas quæ nondum crediderunt, quibus quotidie non cessatur<sup>1</sup> Evangelium prædicari ? Quis non miretur esse aliquem qui se christianum dici velit, et adversus Christi gloriam tanta impietate rapiatur, ut audiat dicere omnes populos gentium, qui modo adhuc accedunt Ecclesiæ Dei, et in Dei Filium festinanter credunt, inaniter facere, quia non eos aliquis donatista baptizat ? Si hinc dubio ista exsecrarentur homines, et eos sine dilatione relinquerent, si Christum quererent, si Ecclesiam diligenterent, si liberi essent, si aurem dexteram integrâm retinerent.

CAPUT XXX. — 32. *Non audiendi Luciferiani, qui licet non rebaptizent, præciderunt se ab Ecclesia, quia resipiscentes ab Ariana heresi recipiebat. Nec eos audiamus, qui quamvis neminem rebaptizent, præciderunt se tamen ab unitate, et Luciferiani magis dici quam Catholicæ maluerunt.* In eo enim quod intelligunt baptismum Christi non esse repetendum, recte faciunt. Sentiunt enim Sacramentum sancti lavacri nonquam esse, nisi ex catholica Ecclesia ; sed eam formam secum habere sarmenta præcisa, quam in ipsa vite, antequam præciderentur, acceperant. Hi sunt enim de quibus Apostolus dicit : *Habentes speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes* (*II Tim. iii, 5*). Est enim magna virtus pietatis, pax et unitas ; quia unus est Deus. Hanc illi non habent, quia præcisi ab unitate sunt. Itaque, si qui ex ipsis ad Catholicam veniunt, non iterant speciem pietatis quam habent ; sed accipiunt virtutem pietatis quam non habent. Nam et amputatos ramos denuo posse inseri, si non perman-

<sup>1</sup> Unus e Vaticanis MSS., non cessat,

serint in incredulitate, apertissime Apostolus docet (*Rom. xi, 23*). Quod cum Luciferiani intelligunt, et non rebaptizant, non improbamus : sed quod etiam ipsi præcidi a radice voluerunt, quis non detestandum esse cognoscet ? Et ideo maxime, quia hoc eis displacevit in Ecclesia catholica, quod vere catholicæ sanctitatis est. Nusquam enim tam vigore debent viscera misericordiae, quam in catholica Ecclesia, ut tanquam vera mater nec peccantibus filiis superbe insultet ; nec correcis difficile ignoscat. Non enim sine causa inter omnes Apóstolos hujus Ecclesiæ catholicæ personam susinet Petrus : huic enim Ecclesiæ claves regni cœlorum datæ sunt, cum Petro datæ sunt (*Matth. xvi, 19*). Et cum ei dicitur, ad omnes dicitur, *Amas me ? Pascé oves meas* (*Joan. xxi, 17*). Debet ergo Ecclesia catholica correctis et pietate firmatis filiis libenter ignoscere ; cum ipsi Petro personam ejus gestanti, et cum in mari titubasset (*Matth. xiv, 30*) ; et cum Dominum carnaliter a passione revocasset (*Id. xvi, 22*), et cum aurem servi gladio præcidisset, et cum ipsum Dominum ter negasset (*Id. xxvi, 51, 70-74*), et cum in simulationem postea superstitionis lapsus esset (*Galat. ii, 12*), videamus veniam esse concessam, eumque correctum atque firmatum usque ad dominicæ passionis gloriam pervenisse. Itaque post persecutionem quæ per Arianos hereticos facta erat, posteaquam pax, quam quidem Catholica in Domino tenuit, etiam a principibus sæculi reddita est, episcopi qui persidia Arianorum in illa persecutione consenserant, multi correcti redire in Catholicam delegerunt, damnantes sive quod crediderant, sive quod se credidisse simulaverant. Hos Ecclesia catholica materno recepit sinu, tanquam Petrum post fletum negationis per galli cantum admonitum, aut tanquam eumdem post pravam simulationem Pauli voce correctum. Hanc illi matris charitatem superbe accipientes, et impie reprehendentes, quia Petro post galli cantum surgenti non gratulati sunt (*Matth. xxvi, 75*), cum Luciferi, qui mane oriebatur, cadere mœruerunt (*Isai. xiv, 12*).

CAPUT XXXI. — 33. *Nec audiendi Cathari negantes Ecclesiam posse omnia peccata dimittere, et ve- tantes viduas nubere.* Nec eos audiamus, qui negant Ecclesiam Dei omnia peccata posse dimittere. Itaque miseri, dum in Petro petram non intelligunt, et nolunt credere datas Ecclesiæ claves regni cœlorum, ipsi eas de manibus amiserunt. Isti sunt qui viduas, si nupserint, tanquam adulteras damnant, et super doctrinam apostolicam se prædicant esse mundiores (*I Tim. v, 14*). Qui nomen suum si vellent agnoscere, mundanos se potius, quam mundos vocarent. Nolentes enim, si peccaverint, corrigi, nihil aliud elegerunt, nisi cum hoc mundo damnari. Nam quibus veniam peccatorum negant, non eos aliqua sanitatem custodiunt, sed ægris subtrahunt medicinam ; et viduas suas ubi cogunt, quas nubere non permittunt. Non enim prudentiores habendi sunt,

<sup>1</sup> Nonnulli codices, perturbatione.

<sup>2</sup> Duo MSS., sanctitate.

quam Paulus apostolus, qui maluit eas nubere, quam  
uri (*I Cor. vii, 9*).

CAPUT XXXII. — 34. *Nec qui resurrectionem carnis negant.* Nec eos audiamus, qui carnis resurrectionem futuram négant, et commemorant quod ait apostolus Paulus, *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*; non intelligentes quod ipse dicit Apostolus, *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem.* Cum enim hoc factum fuerit, jam non erit caro et sanguis, sed cœlestis corpus (*a*). Quod et Dominus promittit, cum dicit, *Negnue nubent, neque uxores ducent, sed erunt aequales Angelis Dei* (*Matth. xxii, 50*). Non enim jam hominibus, sed Deo vivent, cum aequales Angelis facti fuerint. Immutabitur ergo caro et sanguis, et fiet corpus cœleste et angelicum. *Et mortui enim resurgent incorrupti, et nos immutabimur* (*I Cor. xv, 50-55*): ut et illud verum sit, quod resurget caro; et illud verum sit, quod *caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*.

CAPUT XXXIII. — 35. *Fidei simplicitate lactari oportet, cum parvuli sumus. Charitas perfecta nec cupiditatem sæculi compatitur, nec timorem. Cognitio veritatis in corde mundato.* Ista fidei simplicitate et sinceritate lactati nutriamur in Christo; et cum par-

(*a*) II Retract., cap: 5.

vuli sumus, majorum cibos non appetamus, sed nutritientis saluberrimis crescamus in Christo, accedentibus bonis moribus et christiana justitia, in qua est charitas Dei et proximi perfecta et firmata: ut unusquisque nostrum de diabolo inimico et angelis ejus triumphet in semetipso in Christo quem induit. Quia perfecta charitas nec cupiditatem habet sæculi, nec timorem sæculi; id est, nec cupiditatem ut acquirat res temporales, nec timorem ne amittat res temporales. Per quas duas januas intrat et regnat inimicus; qui primo Dei timore, deinde charitate pellendus est. Debemus itaque tanto avidius appetere apertissimam et evidentissimam cognitionem veritatis, quanto nos videmus in charitate proscire, et ejus simplicitate cor habere mundatum, quia ipso interior oculo videtur veritas: *Beati enim mundo corde,* inquit, *quia ipsi Deum videbunt* (*Matth. v, 8*). Ut in charitate radicati et fundati prevaleamus comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum; scire etiam supremarentem scientiam charitatis Christi, ut impleamur in omnem plenitudinem Dei (*Ephes. iii, 17-19*): et post ista cum invisibili hoste certamina, quoniam voluntibus et amantibus jugum Christi lene est, et sarcina ejus levis (*Matth. xi, 30*), coronam victoriae mereamur.

<sup>1</sup> Editi, in ejus simplicitate. Abest, in, a MSS.

In subsequentem librum De catechizandis Rudibus, vide lib. 2, cap. 14, Retractionum, tom. 1, col. 635, a verbis, Est etiam liber noster, usque ad verba, Frater Deogratias. M.

# S. AURELII AUGUSTINI

## HIPPONENSIS EPISCOPI

## DE

# CATECHIZANDIS RUDIBUS

## LIBER UNUS <sup>(a)</sup>

Rogatus Augustinus à diacono Carthaginensi, catechizandi artem docendam suscipit: ac primo præcepta tradit, ut id officii non tantum certa methodo atque idonea ratione, sed etiam sine tædio et cum hilaritate impleatur. Postea revocatis ad usum præceptis, profert ipse in exemplum sermones, ad eum erudiendum qui christianus esse velit, comparatos duos, longiore unum, alterum brevissimum.

CAPUT PRIMUM. — 1. *Rogatus a diacono Carthaginensi scribit de catechizandis rudibus.* Petisti me, frater Deogratias (*b*), ut aliquid ad te de catechizandis rudibus, quod tibi usui esset, scriberem: Dixisti enim quod saepè apud Carthaginem, ubi diaconus es;

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Libri de catechizandis Rudibus contulimus codices manuscriptos quatuordecim: Corbeiensem perquam egregium annum 800, alium Ecclesiæ Laudunensis annorum 700, Divionensem abbatiæ S. Benigni, Pratellensem, Fiscannensem, Michaelinum, Cisterciensem, Floriacenses duos, totidem Victorinos, Sôbonicum et duos Vaticanos; lectiones variantes ex tribus Belgicis cura Lovaniensium decerptas; et postremo editiones primarias Amerbachii, Erasmi ac Lovaniensem.

ad te adducuntur, qui fide christiana primitus imbuendi sunt, eo quod existimeris habere catechizandi überem facultatem, et doctrina fidei et suavitate sermonis<sup>1</sup>: te autem penè semper angustias pati, id ipsum quod credendo christiani sumus, quo

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess. t. 1, memoratas. M.

(*a*) Scriptus circiter annum 400.

(*b*) Idem ille forsitan est Deogratias, cui presbytero Augustinus, post annum Christi circiter 406, ad quæstiones Pa-

ganorum ab eo sibi Carthagine missas respondet epistola nunc ordine 102.

<sup>1</sup> Lov., et doctrinam fidei et suavitatem sermonis.